
 
 

1 
 

 
All’albo 
Agli atti 
Ai docenti interessati 

Prot. n. 6929/IV.5 del 25/09/2024 
 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI E TUTORI INTERNI 
PARTECIPANTI ALL’AVVISO Prot. n. 5408/IV.5 DEL 03/07/2024 PER LO SVOLGIMENTO DI 
PERCORSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE O DI FORMAZIONE SUL CAMPO, DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38353 
CUP: C14D23002270006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  



 
 

2 
 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   



 
 

3 
 

 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° m_pi. AOOGAMBI REGISTRO UFFICIALE.U. 0031383 del 28-02-2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
VISTA   la necessità di individuare docenti tutor per le attività per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto:  
 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° 5407/IV.5 del 03/07/2024 
 
VISTO le istanze pervenute  
 
VISTO il verbale della commissione prot. n° 6118/IV.5 del 03/09/2024 
 
VISTO Le graduatorie provvisorie pubblicate con prot. n° 6118/IV.5 del 03/09/2024 
 
PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi 
 
CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami nel termine previsto 
 

DECRETA 
 
L’approvazione e la pubblicazione delle GRADUATORIE DEFINITIVE relative agli incarichi di ESPERTI, TUTOR 
Progetto Codice Identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-38353Titolo Progetto: “Learning at 4.0” CUP: 
C14D23002270006 
 
 

Graduatorie Definitive Docenti Esperti 

Tipologia e titolo percorso   Cognome e Nome Punteggio  

Transizione digitale - STEMperiAMO  1 Vittozzi Paola p.40 

2 De Paolo Sofia p.30 

Transizione digitale - Sicurezza in rete cyberbullismo 
e  cybersicurezza 

1 Casertano Gaetana p.32 

2 Paparo Maria p.24 

Transizione digitale - Giocare con  la creatività 1 De Falco Rosaria V. p.46 

2 Battista Valentino p.42 

3 Santorelli Daniela p.23 

Transizione digitale - La Mediazione Didattica 1 De Falco Cristina p.40 



 
 

4 
 

2 Franzese Michela p.24 

Transizione digitale - Dal Disagio della convivenza 
all’inclusione della classe scolastica 

1 Esposito Giovanna p.42 

2 Canfora Vanda p.40 

3 Casillo Pasqualina p.40 

Laboratori sul campo - Digitale in campo 1 Romano Valeria p.36 

2 Cimminiello Gesualda p.20 

3 Serrato Anna p.20 

Laboratori sul campo - Innova-Menti  Chello Anna p.41 

 Riccardi Antonietta p.36 

 Franzese Michela p.24 

Laboratori sul campo - La digitalizzazione 
amministrativa  

 

 Nessuna istanza 
presentata 

 

 
 
Graduatorie Definitive TUTOR 
 

Tipologia e titolo percorso   Cognome e Nome Punteggio  

Transizione digitale - STEMperiAMO  1 Graziano Silvana  p. 41 

2 Di Costanzo Carmela p.10 

Transizione digitale - Sicurezza in rete cyberbullismo 
e  cybersicurezza 

1 Casertano Gaetana p.36 

2 Paparo Maria p.24 

Transizione digitale - Giocare con  la creatività 1 De Falco Rosaria V. p.46 

2 Battista Valentino p.42 

3 Santorelli Daniela p.23 



 
 

5 
 

Transizione digitale - La Mediazione Didattica 1 Macrì Carmela p.44 

2 Russo Concetta p.44 

3 Maione Vincenza p.40 

Transizione digitale - Dal Disagio della convivenza 
all’inclusione della classe scolastica 

1 Esposito Giovanna p.42 

2 Canfora Vanda p.40 

3 Casillo Pasqualina p.40 

Laboratori sul campo - Digitale in campo 1 Maglione Patrizia 
Carmela 

p.8 

Laboratori sul campo - Innova-Menti 1 Macrì Carmela p.44 

2 Russo Concetta p.44 

3 Maione Vincenza p.40 

Laboratori sul campo - La digitalizzazione 
amministrativa  

 

1 Lapiccirella Flavio 
Giuseppe 

p.44 

 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Claudio Rullo 
(firma digitale) 

 


	Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizi...
	CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38353
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-10-30T15:05:42+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@4c6be580[
  nome=Claudio
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@c66816f[
  cognome=Rullo
]
	Firma Elettronica Avanzata di Claudio Rullo/RLLCLD64D18F839W




